

Principais Bolsas Mundiais

ÁSIA: As bolsas asiáticas fecharam com ganhos nesta sexta-feira, com Shanghai em destaque. Apoiadas por uma sessão de ontem forte em Nova York, onde índices atingiram máximas históricas de fechamento, as praças também se prepararam para alguns feriados locais mais adiante.

Na China, a Bolsa de Xangai fechou em alta de 2,50%. A semana de Xangai foi a melhor desde o início de 2016, com uma reação após o índice tocar mínima em quatro anos na segunda-feira. As ações chinesas com isso se recuperaram de três semanas seguidas de declínio. Hoje, Air China teve alta de 10%, o limite máximo de valorização, apoiada pela valorização do yuan.

Em Hong Kong, o índice Hang Seng subiu 1,73%, impulsionado pela força dos mercados da China continental. Ações do setor financeiro se destacaram, como AIA, China Construction, ICBC e HSBC. Tencent, por sua vez, teve ganho de 18%.

O índice Nikkei, da Bolsa de Tóquio, fechou com ganho de 0,82%. Papéis de seguradoras, do setor de energia e de transportes marítimos se destacaram. O setor financeiro foi apoiado pelo anúncio de que o Banco do Japão (BoJ) comprará menos títulos de vencimentos longos do governo local (JGB, na sigla em inglês) do que anteriormente, o que puxou para cima o retorno desses títulos. O iene mais fraco também ajudou, já que isso é positivo para as exportadoras japonesas.

EUROPA: As bolsas europeias têm mais uma manhã de altas, embaladas principalmente pelo sentimento positivo dos demais mercados acionários do mundo, em especial pelos ganhos expressivos da véspera em Wall Street. A elevação é liderada pelo setor de commodities, que subiu 1,01%, em um movimento de recuperação de valor dos últimos meses, quando prevalecia a percepção negativa de que uma guerra comercial entre Estados Unidos e China poderia ter impactos mais profundos para a economia e, em especial, para os recursos básicos. Agora, diminuiu o receio do mercado nesse sentido.

Na zona do euro, o índice de gerentes de compras (PMI) composto (indústria e serviços) recuou de 54,5 em agosto para 54,2 na preliminar de setembro.

Na política, a situação está cada vez mais pesada para o Reino Unido em relação a sua saída da União Europeia, o chamado Brexit. Em Salzburgo, na Áustria, o presidente do Conselho Europeu, Donald Tusk, disse ontem que o plano da primeira-ministra britânica, Theresa May, "não funcionará". As propostas da premiê também foram contestadas por líderes europeus, como Emmanuel Macron (presidente da França) e Angela Merkel (chanceler alemã). As preocupações em relação ao tema levam a libra a se desvalorizar muito mais do que o euro ante o dólar.

EUA: Os futuros do S&P e Dow Jones operam perto da estabilidade, após um pregão de recordes para as bolsas norte-americanas. Hoje os investidores estarão atentos aos movimentos da Organização Mundial do Comércio (OMC) que julga o pedido da China para impor sanções aos Estados Unidos, que recentemente anunciou a taxa de US\$ 200 bilhões em produtos do país asiático.

Hoje será divulgado o índice IHS Markit dos gerentes de compra composto de setembro (10h45) e ocorre o Quadruple Witching, vencimento simultâneo de futuros de índices, futuros de ações, opções sobre índice e opções sobre ações.

A Fitch afirma em relatório que as políticas comerciais dos Estados Unidos atingiram um ponto em que afetam a perspectiva econômica global. Nesse contexto, a agência cortou sua projeção para o crescimento global para 2019, por causa da "batalha comercial" entre EUA e China. Em maio, ela esperava avanço de 3,2% no PIB global no próximo ano, mas agora projeta alta de 3,1%.

ABERTURA DE MERCADO

| Bolsas Mundiais | |
|-------------------------------|--------|
| Índices | Var % |
| Standard & Poor's Index Fut | +0,02% |
| Dow Jones Industrial 30 Fut | +0,12% |
| Londres (Inglaterra) FTSE 100 | +1,04% |
| Frankfurt (Alemanha) DAX | +0,61% |
| Tóquio (Japão) Nikkei Index | +0,86% |
| Hong Kong - Hang Seng | +1,73% |
| Shanghai Index | +2,50% |
| Commodities | |
| | Var % |
| Petróleo WTI | +0,73% |
| Ouro | -0,12% |
| Minério de Ferro 62% - China | -0,40% |

SP5Z18 - O contrato futuro do S&P500 segue em tendência de alta, no topo histórico!



Brasil | ECONOMIA/POLÍTICA

Os investidores avaliam nesta manhã o desempenho dos candidatos à Presidência em debate ontem à noite na TV em Aparecida (SP) e devem realimentar a expectativa por pesquisas de intenção de voto. Para segunda-feira, é esperado novo levantamento do Ibope. No debate, os candidatos apelaram para o voto contra os "extremos". Haddad, que participou pela primeira vez como candidato do PT, virou alvo, confrontado por corrupção e crise no governo Dilma Rousseff. Haddad chegou a vincular Alckmin (PSDB) ao presidente Michel Temer e ouviu do tucano que "quem escolheu o Temer foi o PT, ele era vice da Dilma". O candidato do PT rebateu, afirmando que o PSDB "se uniu ao Temer para trair a Dilma". Meirelles (MDB) e Marina Silva (Rede) protagonizaram uma "dobradinha", criticando a proposta de Paulo Guedes, assessor econômico de Bolsonaro (PSL) - líder nas pesquisas de intenção de voto - de criar um imposto semelhante à extinta CPMF. A proposta, aliás, segue sob holofotes, mas o vice na chapa do PSL, general Mourão (PRTB), evita fazer comentários mais profundos sobre ela. "Eu acho, julgo, que a ideia talvez fosse reduzir uma cesta de impostos e trocá-la por um imposto similar à CPMF, acho que essa era a ideia de Paulo Guedes", disse.

Pesquisa XP/ Ipspe deve ser divulgada ainda na manhã desta sexta-feira, após apontar na sondagem anterior Bolsonaro com 26%, seguido de Ciro com 12% e Haddad com 10%. DataPoder360 também deve sair a partir de hoje; novo Ibope está previsto para ser divulgado em 24/set, segunda-feira; Ibope ainda divulgará pesquisa dia 26, encomendada pela CNI.

MERCADO & EXPECTATIVAS/ EMPRESAS

SABESP (SBSP3) - hoje assina o protocolo de intenções relativo às negociações com a prefeitura de Guarulhos. A Sabesp diz que os objetivos do protocolo são formalizar a intenção das partes na negociação das condições necessárias ao planejamento, execução e regulação dos serviços no município e manifestar o interesse de Guarulhos e do Estado em atribuir à Sabesp a prestação dos serviços de abastecimento de água e todo o escopo de saneamento que não estiver abarcado em contrato anterior (PPP parcial de esgotamento sanitário) celebrado pela administração municipal, "podendo este ser reduzido ou alterado para se adequar às diretrizes metropolitanas fixadas pelo Estado".

PETROBRAS (PETR4) - ANP aprovou o pagamento de mais R\$ 706,5 milhões à PETROBRAS relativos à subvenção do diesel. Agência estipulou prazo (90 dias) para estatal vender áreas terrestres e em águas rasas ou devolver concessão.

OUTRAS MANCHETES

- Sabesp assina no 6º protocolo de intenção para acordo com Guarulhos.
- A contragosto, XP entra no mercado de criptomoedas.
- ELETROBRAS informou que a 3G Radar Gestora de Recursos aumentou sua participação de 10,30% para 15,01%.
- TAESA informou que acionistas controladores (Cemig e ISA) assinaram aditamento a Acordo de Acionistas.
- CCR. A controlada Nova Dutra fará sua quinta emissão de debêntures simples, no valor total de R\$ 60 milhões.
- CYRELA comunicou que Dynamo aumentou a sua participação de 9,41% para nível superior a 10% do total de ON.
- PDG REALTY. A NM Rothschild & Sons (Brasil) diminuiu a sua participação acionária de 9,45% para menos de 5%.
- VALID informou que a Cape Ann aumentou a participação na companhia para mais de 5%.
- BIOSEV anunciou acordo para vender Usina Estivas à Pipa Agroindustrial. O valor a ser pago é de R\$ 203,6 milhões.
- AÇÚCAR. O governo brasileiro decidiu levar a China à OMC contra salvaguardas impostas ao produto.

ABERTURA DE MERCADO

Indicadores Financeiros - Brasil

| Índices | Var % |
|-----------------------------------|--------|
| Índice Bovespa - Ibovespa | -0,07% |
| IPCA (IBGE) - agosto | -0,09% |
| Taxa anual Selic | 6,50% |
| Taxa média diária anualizada CDI | 6,39% |
| Rendimento da Poupança | 0,3715 |
| CDI Acumulado Mês - agosto | 0,5669 |
| Dólar Comercial X Real Brasileiro | 4,0760 |
| Euro Comercial X Real Brasileiro | 4,8010 |

Destaques da Ibovespa

| | | |
|--------|-----------|-------|
| GOLL4 | R\$ 11,09 | 5,62% |
| PCAR4 | R\$ 84,69 | 4,57% |
| SMLS3 | R\$ 43,92 | 3,34% |
| FLRY3 | R\$ 23,25 | 2,83% |
| VVAR11 | R\$ 16,15 | 2,47% |

| | | |
|-------|-----------|--------|
| CIEL3 | R\$ 12,68 | -5,44% |
| MRVE3 | R\$ 12,13 | -4,11% |
| USIM5 | R\$ 8,05 | -3,59% |
| JBSS3 | R\$ 9,26 | -3,24% |
| UGPA3 | R\$ 37,87 | -2,90% |

IBOV - O índice atinge importante resistência em 78.800 pontos!



AGENDA ECONÔMICA

BRASIL

Indicadores

08h00 FGV: Sondagem da Indústria- Set

08h00 FGV: Indicador de Expectativa de Inflação dos Consumidores - Set

09h00 IBGE: IPCA-15 - Set Entre queda de 0,06% e alta de 0,25%; mediana positiva de 0,12% Ago: alta de 0,13%

10h00 Receita Federal: arrecadação - Ago De R\$ 106,5 bi a R\$ 121,4 bi; mediana de R\$ 110,6 bi Jul: R\$ 129,6 bi

Eventos

09h00 Presidente do BC, Ilan Goldfajn, se reúne com presidente do BNDES, Dyogo Oliveira, em SP

09h15 Estadão e FGV promovem sabatina com Persio Arida, economista do candidato à Presidência Geraldo Alckmin

09h30 Paulo Guedes, economista do presidenciável Jair Bolsonaro, estará na Amcham-São Paulo para debater propostas do candidato

11h30 BC faz leilão de até 10.900 contratos de swap cambial (US\$ 545 milhões) para rolagem de vencimentos de outubro

12h00 BC faz leilão de até R\$ 10 bilhões em operações compromissadas de 3 meses. Resultado a partir das 12h30

16h00 Ministro do STF Luis Roberto Barroso participa de painel no Expert XP 2018

- Ministério do Planejamento divulga relatório bimestral de avaliação de receitas e despesas

- Cerimônia no Palácio do Planalto para assinatura de contratos de linhas de transmissão de energia elétrica

- Ministro da Fazenda, Eduardo Guardia, cumpre agenda em NY, onde tem reunião com investidores

INTERNACIONAL

08h00 Reino Unido Boletim trimestral o Banco da Inglaterra (BoE)

- EUA Ocorre o Quadruple Witching, vencimento simultâneo de futuros de índices, futuros de ações, opções sobre índice e opções sobre ações

- Suíça Organização Mundial de Comércio (OMC) analisa pedido da China para que o país obtenha permissão para impor sanções contra os EUA por não cumprirem medidas antidumping da entidade internacional

10h00 México Inegi: vendas no varejo (Jul) +0,6% m/m; +0,9% a/a Jun: 0% m/m; +3,7% a/a

10h45 EUA IHS Markit: índice dos gerentes de compra (PMI) composto (preliminar) - Set 53,8 Ago: 54,7

PMI industrial 55,0 Ago: 54,7

PMI de serviços 55,0 Ago: 54,8

14h00 EUA Baker Hughes: Poços e plataformas de petróleo em operação 860 Semana anterior: 860 (-2)

Fontes: Bloomberg/ Reuters/ Broadcast/ CMA/ Infomoney/ Exame/ Investing

AGENDA SEMANAL ECONÔMICA

| Hora | País | Evento | Projeção | Prévia |
|--|---------|--|----------|---------|
| Segunda-feira, 24 de Setembro de 2018 | | | | |
| Todo o dia | Feriado | Japão - Equinócio de Outono | | |
| Todo o dia | Feriado | China - Festival de Meados de Outono | | |
| 05:00 | EUR | Expectativas de Negócios - Alemanha | 101,2 | |
| 05:00 | EUR | Avaliação da Situação Atual - Alemanha | 106,4 | |
| 05:00 | EUR | Índice Ifo de Clima de Negócios - Alemanha | 103,8 | |
| 05:30 | GBP | Relatório de Estabilidade Financeira do BoE | | |
| 07:00 | GBP | Índice CBI Tendências Industriais (Set) | 7 | |
| 08:00 | BRL | Confiança do Consumidor FGV (Set) | 83,8 | |
| 08:30 | BRL | Boletim Focus | | |
| 09:30 | USD | Índice de Atividade Nacional Fed Chicago (Ago) | 0,13 | |
| 10:30 | BRL | Transações Correntes (USD) (Ago) | -4,40B | |
| 10:30 | BRL | Investimento Estrangeiro Direto (USD) (Ago) | 3,90B | |
| 11:30 | USD | Índice de Atividade das Empresas Fed Dallas (Set) | 30,9 | |
| 12:00 | BRL | Receita Tributária Federal | 130,00B | |
| 12:30 | USD | Leilão Americano Bill a 3 meses | 2,13% | |
| 12:30 | USD | Leilão Americano Bill a 6 meses | 2,29% | |
| 14:00 | USD | Leilão Americano Note a 2 anos | 2,66% | |
| 20:50 | JPY | Preço de Serviço Corporativo (CSPI) (Anual) | 1,10% | |
| 20:50 | JPY | Atas da Reunião de Política Monetária | | |
| Terça-feira, 25 de Setembro de 2018 | | | | |
| 02:00 | JPY | Índice de Indicadores Antecedentes | 103,5 | |
| 02:30 | JPY | Discurso de Kuroda, Governador do BoJ | | |
| 05:40 | GBP | Discurso de Vlieghe, Membro do MPC | | |
| 08:00 | BRL | Ata do Copom | | |
| A definir | BRL | Reunião do CMN | | |
| 09:55 | USD | Índice Redbook (Mensal) | 0,30% | |
| 09:55 | USD | Índice Redbook (Anual) | 5,40% | |
| 10:00 | USD | Índice de Preços de Imóveis (Mensal) (Jul) | 0,20% | |
| 10:00 | USD | Índice de Preços de Imóveis (Anual) (Jul) | 6,50% | |
| 10:00 | USD | Índice de Preços de Imóveis (Jul) | 264 | |
| 10:00 | USD | \$ Imóveis S&P/CS Composto-20 (a.s.) (Mensal) (Jul) | 0,20% | 0,10% |
| 10:00 | USD | \$ S&P/CS Composto-20 (s.a.s.) (Mensal) (Jul) | 0,50% | 0,50% |
| 10:00 | USD | \$ Imóveis S&P/CS Composto-20 (s.a.s.) (Anual) (Jul) | 6,20% | 6,30% |
| 11:00 | USD | Confiança do Consumidor CB (Set) | 131,3 | 133,4 |
| 11:00 | USD | Índice de Manufatura Fed Richmond (Set) | 24 | |
| 11:00 | USD | Índice de Embarques do Setor Industrial Richmond (Set) | 23 | |
| 11:00 | USD | Índice do Setor de Serviços Richmond (Set) | 31 | |
| 11:30 | USD | Subíndice de Receita com Serviços Fed Dallas (Set) | 21,5 | |
| 11:30 | USD | Perspectiva do Setor de Serviços de Texas (Set) | 21,5 | |
| 12:30 | USD | Leilão Americano Bill a 4 semanas | 2,02% | |
| 14:00 | USD | Leilão Americano Note a 5 anos | 2,77% | |
| 17:30 | USD | Estoques de Petróleo Bruto Semanal API | 1,250M | |
| Quarta-feira, 26 de Setembro de 2018 | | | | |
| 02:00 | JPY | IPC-núcleo do Banco do Japão (Anual) | 0,50% | |
| 05:30 | GBP | Aprovações de Financiamento Imobiliário Bruto | 39,6K | |
| 06:40 | EUR | Leilão Alemão Bobl a 5 anos | -0,18% | |
| 07:00 | GBP | Pesquisa CBI de Varejo e Distribuição (Set) | 13 | 29 |
| 08:00 | USD | Juros de Hipotecas de 30 anos MBA | 4,88% | |
| 08:00 | USD | Pedidos de Hipotecas MBA (Semanal) | 1,60% | |
| 08:00 | USD | Índice de Compras MBA | 234,2 | |
| 08:00 | USD | Índice do Mercado Hipotecário | 342,7 | |
| 08:00 | USD | Pedidos de Refinanciamento Hipotecário | 917,1 | |
| 10:30 | BRL | Empréstimos Bancários (Mensal) (Ago) | -0,20% | |
| 11:00 | USD | Vendas de Casas Novas (Mensal) (Ago) | 2,20% | -1,70% |
| 11:00 | USD | Venda de Casas Novas (Ago) | 637K | 627K |
| 11:30 | USD | Estoques de Petróleo Bruto | -2,057M | |
| 11:30 | USD | Importações de Petróleo Bruto | -0,106M | |
| 11:30 | USD | Estoques de Petróleo em Cushing | -1,250M | |
| 11:30 | USD | Produção de Combustível Destilado | -0,079M | |
| 11:30 | USD | Relatório Semanal EIA de Estoques de Destilados | 0,651M | 0,839M |
| 11:30 | USD | Produção de Gasolina | -0,114M | |
| 11:30 | USD | Estoques de Óleo para Aquecimento | 0,495M | |
| 11:30 | USD | Estoques de Gasolina | -0,104M | -1,719M |
| 12:30 | BRL | Fluxo Cambial Estrangeiro | -1,477B | |
| 15:00 | USD | Projeções Econômicas FOMC | | |
| 15:00 | USD | Declaração do FOMC | | |
| 15:00 | USD | Taxa-alvo de Fundos Fed | | |
| 15:30 | USD | Coletiva de Imprensa FOMC | | |
| Quinta-feira, 27 de Setembro de 2018 | | | | |
| 03:00 | EUR | Clima do Consumidor GfK - Alemanha (Out) | 10,5 | 10,5 |
| 03:35 | JPY | Discurso de Kuroda, Governador do BoJ | | |
| 05:00 | EUR | Relatório Mensal do BCE | | |
| 05:00 | EUR | Massa Monetária - Agregado M3 (Anual) (Ago) | 4,30% | 4,00% |
| 05:00 | EUR | Empréstimos ao Setor Privado (Anual) | | 3,00% |
| 06:00 | EUR | Confiança de Empresas e Consumidores (Pesquisa) (Set) | 111,5 | 111,6 |
| 06:00 | EUR | Clima de Negócios (Set) | | 1,22 |
| 06:00 | EUR | Confiança do Consumidor (Set) | | -2,9 |
| 06:00 | EUR | Expectativas de Inflação ao Consumidor (Set) | | 18,2 |
| 06:00 | EUR | Expectativas de Preço de Venda (Set) | | 10,3 |
| 06:00 | EUR | Confiança nos Serviços (Set) | | 14,7 |
| 06:00 | EUR | Confiança Industrial (Set) | 5,2 | 5,5 |

| Hora | País | Evento | Projeção | Prévia |
|---|------|--|----------|----------|
| Quinta-feira, 27 de Setembro de 2018 | | | | |
| A definir | USD | Reunião da OPEP | | |
| 08:00 | BRL | Relatório Trimestral de Inflação | | |
| 08:00 | BRL | IGP-M (Mensal) (Set) | 0,65% | 0,70% |
| 08:45 | GBP | Discurso de Haldane, Membro do MPC BoE | | |
| 09:00 | EUR | IPC - Alemanha (Mensal) (Set) | 0,20% | 0,10% |
| 09:00 | EUR | IPC - Alemanha (Anual) (Set) | 2,00% | 2,00% |
| 09:00 | EUR | IPC Harmonizado - Alemanha (Anual) (Set) | 1,90% | 1,90% |
| 09:30 | USD | Núcleo de Pedidos de Bens Duráveis (Mensal) (Ago) | 0,50% | 0,10% |
| 09:30 | USD | PIB - Vendas (Q2) | 2,30% | 2,00% |
| 09:30 | USD | Lucros Corporativos (Trimestral) (Q2) | 2,40% | 8,70% |
| 09:30 | USD | Pedidos de Bens Duráveis (Mensal) (Ago) | 1,70% | -1,70% |
| 09:30 | USD | Pedidos de Bens Duráveis Excl. Defesa (Mensal) (Ago) | 0,80% | -1,00% |
| 09:30 | USD | PIB (Trimestral) (Q2) | 4,20% | 4,20% |
| 09:30 | USD | Índice de Preços do PIB (Trimestral) (Q2) | 3,20% | 3,20% |
| 09:30 | USD | PIB - Vendas (Q2) | | 5,30% |
| 09:30 | USD | Núcleo de Encomendas de Bens de Capital (Mensal) (Ago) | 0,40% | 1,60% |
| 09:30 | USD | Balança Comercial de Bens (Ago) | | -72,05B |
| 09:30 | USD | Pedidos Iniciais por Seguro-Desemprego | | 201K |
| 09:30 | USD | Preços do PCE (Q2) | 2,60% | 1,90% |
| 09:30 | USD | Gasto dos Consumidores (Q2) | | 3,80% |
| 09:30 | USD | Estoques no Atacado (Mensal) | | 0,60% |
| A definir | USD | Confiança do Consumidor Bloomberg | | 59 |
| 11:00 | USD | Vendas Pendentes de Moradias (Mensal) (Ago) | | -0,70% |
| 11:00 | USD | Vendas Pendentes de Moradias (Ago) | | 106,2 |
| 11:30 | USD | Estoque de Gás Natural | | |
| 12:00 | USD | Índice Composto Fed Kansas (Set) | | 14 |
| 12:00 | USD | Índice de Atividade Industrial Fed KC (Set) | | 10 |
| 13:30 | USD | Discurso de Kaplan, membro do FOMC | | |
| 14:00 | USD | Leilão Americano Note a 7 anos | | 2,84% |
| 20:01 | GBP | Confiança do Consumidor GfK (Set) | -10 | -7 |
| 20:30 | JPY | Proporção de Ofertas de Emprego (Ago) | 1,62 | 1,63 |
| 20:30 | JPY | IPC-núcleo - Tóquio (Anual) (Set) | 0,80% | 0,90% |
| 20:30 | JPY | IPC - Tóquio (Anual) (Set) | | 1,20% |
| 20:30 | JPY | Taxa de Desemprego (Ago) | 2,40% | 2,50% |
| 20:50 | JPY | Resumo das Opiniões do BoJ | | |
| 20:50 | JPY | Produção Industrial (Mensal) (Ago) | 0,20% | -0,20% |
| 20:50 | JPY | Produção Industrial Projeção 1 (Mensal) (Set) | | 5,60% |
| 20:50 | JPY | Produção Industrial Projeção 2 (Mensal) (Out) | | 0,50% |
| 20:50 | JPY | Vendas no Varejo (Anual) (Ago) | 1,20% | 1,50% |
| 22:45 | CNY | PMI Industrial Caixin (Set) | 50,6 | 50,6 |
| Sexta-feira, 28 de Setembro de 2018 | | | | |
| 02:00 | JPY | Encomendas de Construção (Anual) (Ago) | | -9,30% |
| 02:00 | JPY | Construção de Novas Casas (Anual) (Ago) | -3,80% | -0,70% |
| A definir | GBP | Índice de Preços de Imóveis Nationwide (Mensal) | | -0,50% |
| 03:00 | GBP | Índice Nationwide de Preços dos Imóveis (Anual) | | 2,00% |
| 03:00 | EUR | Vendas no Varejo - Alemanha (Mensal) (Ago) | | -0,40% |
| 03:00 | EUR | Índice de Preços por Atacado - Alemanha (Mensal) (Ago) | | 0,00% |
| 03:00 | EUR | Índice de Preços por Atacado - Alemanha (Anual) (Ago) | | 3,50% |
| 04:55 | EUR | Varição no Desemprego - Alemanha (Set) | -8K | -8K |
| 04:55 | EUR | Taxa de Desemprego - Alemanha (Set) | 5,10% | 5,20% |
| 04:55 | EUR | Taxa de Desemprego - Alemanha (Set) | | 2,330M |
| 04:55 | EUR | Taxa de Desemprego (sem ajuste sazonal) - Alemanha (Set) | 2,349M | 2,351M |
| 05:30 | GBP | Investimento das Empresas (Anual) (Q2) | | 0,80% |
| 05:30 | GBP | Investimento das Empresas (Trimestral) (Q2) | | 0,50% |
| 05:30 | GBP | Transações Correntes (Q2) | -18,0B | -17,7B |
| 05:30 | GBP | PIB (Trimestral) (Q2) | 0,10% | 0,40% |
| 05:30 | GBP | PIB (Anual) (Q2) | 1,20% | 1,30% |
| 06:00 | EUR | IPC-núcleo (Anual) | | 1,00% |
| 06:00 | EUR | IPC (Anual) (Set) | 2,00% | 2,00% |
| 09:00 | BRL | Taxa de Desemprego | | 12,30% |
| 09:30 | USD | Núcleo do Índice de Preços PCE (Mensal) (Ago) | 0,20% | 0,20% |
| 09:30 | USD | Núcleo do Índice de Preços PCE (Anual) (Ago) | 2,00% | 2,00% |
| 09:30 | USD | Discurso de Barkin, Membro do FOMC | | |
| 09:30 | USD | Renda Pessoal (Mensal) (Ago) | 0,40% | 0,30% |
| 09:30 | USD | Gastos Pessoais (Mensal) (Ago) | 0,40% | 0,40% |
| 09:30 | USD | Consumo Pessoal Real (Mensal) (Ago) | | 0,20% |
| 10:20 | GBP | Discurso de Ramsden, Membro do MPC | | |
| 10:30 | BRL | Relação Dívida/PIB (Ago) | | 52,00% |
| 10:30 | BRL | Balanço Orçamentário (Ago) | -46,100B | -29,162B |
| 10:30 | BRL | Superávit Orçamentário (Ago) | -6,800B | -3,401B |
| 10:45 | USD | PMI de Chicago (Set) | 63,8 | 63,6 |
| 11:00 | USD | Expectativas de Inflação a 5 anos Michigan (Set) | | 2,40% |
| 11:00 | USD | Confiança do Consumidor Michigan - Leitura Final (Set) | | 91,1 |
| 11:00 | USD | Índice Michigan de Percepção do Consumidor (Set) | 96 | 100,8 |
| 11:00 | USD | Índice de Condições Atuais Michigan (Set) | | 116,1 |
| 11:00 | USD | Expectativas de Inflação Michigan (Set) | | 2,80% |
| 11:45 | USD | Despesas de Consumo Pessoal (PCE) - Fed Dallas (Ago) | | 1,60% |
| 14:00 | USD | Contagem de Sondas Baker Hughes | | |
| 17:45 | USD | Discurso de Williams, membro do FOMC | | |
| Sábado, 29 de Setembro de 2018 | | | | |
| 22:00 | CNY | PMI Industrial (Set) | 51 | 51,3 |
| 22:00 | CNY | PMI não-manufatura (Set) | | 54,2 |

DISCLAIMER

Este relatório foi desenvolvido pelo Analista da Terra Investimentos. Trata-se de material de uso exclusivo da companhia e de seus clientes, não podendo ser publicado ou redistribuído sem prévia autorização escrita.

O presente relatório não deve ser considerado de forma isolada. Neste sentido, não só outras informações financeiras, mas também condições macroeconômicas devem ser consideradas pelo investidor. Ainda que baseadas em perspectivas e estudos extensos da nossa equipe de análise, os preços, opiniões e projeções do presente relatório podem ser alteradas. Não obstante, a Terra Investimentos não assume nenhuma responsabilidade em comunicar quaisquer destas alterações para as partes interessadas.

A Terra Investimentos não deve, de maneira nenhuma, ser responsabilizada por ganhos ou perdas financeiras de clientes decorrentes de decisões tomadas com base neste relatório.

DECLARAÇÕES DO(S) ANALISTA(S)

Sem prejuízo do disclaimer acima e em conformidade com as disposições do Artigo 21 da Instrução CVM nº 598, de 3 de maio de 2018, o(s) analista(s) de investimentos responsável(is) pela elaboração deste relatório declara(m) ainda que:

(I) É (são) certificado (s) e credenciados pela APIMEC;

(II) As análises e recomendações refletem única e exclusivamente suas opiniões pessoais, às quais foram realizadas de forma independente e autônoma, inclusive em relação à Terra Investimentos;

(III) Assim como seu(s) cônjuge(s) ou companheiro(s), pode(m) ser titular(es), diretamente ou indiretamente, de ações e/ou outros valores mobiliários de emissão da companhia objeto da análise deste Relatório, mantendo no entanto sua imparcialidade na elaboração de documentos;

(IV) Assim como seu(s) cônjuge(s) ou companheiro(s), pode(m) estar direta ou indiretamente, envolvido(s) na aquisição, alienação ou intermediação dos valores mobiliários objeto deste Relatório, mantendo no entanto sua imparcialidade na elaboração de documentos;

(V) Sua(s) remuneração(ões) é(são) fixa(s) e não está(ão), diretamente ou indiretamente, relacionada(s) à recomendação específica ou atrelada à precificação de quaisquer dos valores mobiliários de emissão da companhia objeto de análise neste Relatório.

RÉGIS CHINCHILA

CNPI EM-426

ANALISTA DE INVESTIMENTOS

+55 11 3165-6042

rchinchila@terrainvestimentos.com.br

